DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2024.
PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E PRO-I9 & CONSTRUÇÕES EIRELI
OBJETO:  Constitui  objeto do presente Termo Aditivo a supressão de valor,  conforme justificativa constante dos

autos, suprimindo o valor de R$ 1.584,24 (um mil quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro
centavos), que corresponde 0,20% (zero vírgula vinte por cento) do valor da reprogramação do contrato do Contrato

n.º 030/2023, que tem como objeto a “contratação de empresa especializada para execução de obra de implantação
de ciclovia, pista de caminhada, mobiliário urbano, paisagismo e sinalização viária na Avenida Lourival Barbosa, no
município de Rio Brilhante/MS”, conforme Parecer Jurídico n.º 365/2024.

“CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DO REAJUSTE DO CONTRATO”
Fica suprimido o valor de R$ 1.584,24 (um mil quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro

centavos), passando o valor total do contrato para R$ 4.025.515,08 (quatro milhões vinte e cinco mil quinhentos e
quinze reais e oito centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b”, c/c §1º, da Lei n.º 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a

fazer parte integrante do referido instrumento contratual.

[...]

guias em toda área urbana do município de Rio Brilhante – MS”, conforme Parecer Jurídico n.º 369/2024, tendo em
vista o reajuste contratual concedido:

“CLÁUSULA III - DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO”
1.1. Alterar o valor do contrato em virtude do reajuste contratual em 3,9256%, aumentando o valor mensal em

R$ 15.831,64 (quinze mil oitocentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos), passando o valor
mensal de R$ 403.292,30 para R$ 419.123,94 (quatrocentos e dezenove mil cento e vinte e três reais e noventa e
quatro centavos).

1.2. Fica aditado em R$ 126.653,13 (cento e vinte e seis mil seiscentos e cinquenta e três reais e treze
centavos) o valor do contrato (para o período de 08 meses).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 40, inc. XIV, alínea “c”, art. 65, b, II, ambos da Lei n. 8.666/93 e Lei Federal n.º
10.192/2001.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente Termo Aditivo a

[...]

execução das atividades e demais características e especificações técnicas contidas no presente Termo de Referência
(Anexo I), parte integrante deste edital”, conforme Parecer Jurídico n.º 335/2024.

“CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DO REAJUSTE DO CONTRATO”
Fica aditado em R$ 1.154.558,40 (um milhão cento e cinquenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e

oito reais e quarenta centavos) sobre o valor inicial do contrato.
Prefeitura e Fundos:

Item Descrição dos serviços Unid. Quant.
Preço
Unit.
R$

Preço Total R$

1
Contabilidade, Planejamento e Prestação de
Contas (Prefeitura)

Mês 12 7.678,57 92.142,84

[...]

Contratação de serviço para implantação de pavimentação asfáltica, drenagem de águas pluviais,

passeio com acessibilidade e sinalização viária,  no Bairro Antônia de Souza Barbosa,  através da Secretaria de
Infraestrutura deste Município.

VALOR: R$ 11.782.655,54 (onze milhões setecentos e oitenta e dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e
cinquenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses, com início em 10 de junho de 2024 e término em 10 de setembro de 2025.
LICITAÇÃO: Processo Administrativo n.º 166/2023, Concorrência n.º 008/2023.
ASSINATURAS: HUGO KOJI SUEKAME, Secretário Municipal de Infraestrutura, pelo contratante, e IRIONETTI